1
6

[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО УПРАВЛЕНИЯ
ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об утверждении Политики контрольно-счетного управления Вожегодского муниципального округа
в отношении обработки и защиты персональных данных

В соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных» (с последующими изменениями и дополнениями)
           1. Утвердить Политику контрольно-счетного управления Вожегодского муниципального округа в отношении обработки и защиты персональных данных (приложение).

  2.Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.

            3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Председатель контрольно-
счетного управления                                                                   О.В. Ванюшкина
                                                                                                                Утверждена
                                                                                           распоряжением председателя
                                                                                           контрольно-счетного

                                                                                           управления от 09.01.2023 г. № 20-р
Политика контрольно-счетного управления Вожегодского муниципального округа в отношении обработки и защиты персональных данных
1. Общие положения
1.1. Настоящая политика (далее - Политика) разработана в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон «О персональных данных») и является основополагающим документом контрольно-счетного управления Вожегодского муниципального округа (далее - Оператор), определяющим ключевые направления ее деятельности в области обработки и защиты персональных данных.

1.2. Политика разработана в целях реализации требований законодательства в области обработки и защиты персональных данных и направлена на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных Оператором, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личной и семейной тайн.

1.3. Понятия, связанные с обработкой персональных данных, используются в том значении, в котором они приведены в статье 3 Федерального закона «О персональных данных».
2. Понятие и состав персональных данных

2.1. Персональными данными является любая информация, прямо или косвенно относящаяся к субъекту персональных данных - определенному или определяемому физическому лицу.

2.2. Персональными данными, разрешенными субъектом персональных данных для распространения, являются персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

2.3. Состав персональных данных работника в связи с реализацией трудовых отношений в контрольно-счетном управлении:

- фамилия, имя, отчество;

- день, месяц, год рождения;

- данные о гражданстве;

- пол, возраст;

- сведения об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, повышении квалификации;

- сведения о допуске к государственной тайне, работе с конфиденциальной информацией и персональными данными;

- место жительства;

- семейное положение, наличие детей, состав семьи, родственные связи;

- факты биографии и предыдущая трудовая деятельность (в том числе место работы, судимость, служба в армии, работа на выборных должностях, на государственной службе и др.);

- финансовое положение, сведения о заработной плате;

- паспортные данные;

- сведения о воинском учете;

- сведения о социальных льготах;

- данные страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

- данные свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

- данные полиса обязательного медицинского страхования;

- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

- сведения о близких родственниках, факте их проживания за границей;

- сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;

-
сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги), детей;

-
сведения о замещаемой должности и выполняемой работе по должности, дате назначения, перевода на иные должности и основаниях назначения (перевода);

-
сведения об условиях оплаты труда по замещаемой должности;

-
сведения об участии в конкурсных процедурах на замещение вакантных должностей, формировании кадрового резерва, решениях соответствующих конкурсных комиссий;

-
сведения о прохождении аттестации, датах прохождения, принятых аттестационными комиссиями решениях и о вынесенных рекомендациях;

-
сведения о проведении служебных проверок и наложении дисциплинарных взысканий;

-
сведения о награждении государственными, ведомственными и иными наградами;

-
данные о направлениях в отпуска и в командировки;

-
дополнительные данные, указанные в анкетах, заполняемых при приеме на муниципальную службу.

Из указанного списка Работодатель вправе получать и использовать только те сведения, которые характеризуют гражданина как сторону трудового договора.

2.4. Сведения, указанные в п. 2.3 настоящего Положения, и документы, их содержащие, являются конфиденциальными.
2.5. Документами, содержащими персональные данные работников, являются:

- комплексы документов, сопровождающих процесс оформления трудовых отношений при приеме на работу, переводе, увольнении;

- комплекс материалов по анкетированию, тестированию, проведению собеседований с кандидатом на должность;

- подлинники и копии приказов (распоряжений) по кадрам;

- личные дела, трудовые книжки, сведения о трудовой деятельности работников (СТД-Р);

- дела, содержащие материалы аттестаций работников;

- дела, содержащие материалы внутренних расследований;

- справочно-информационный банк данных по персоналу (картотеки, журналы);

- копии отчетов, направляемых в государственные контролирующие органы.

3. Принципы и условия обработки персональных данных

3.1. Принципы обработки персональных данных:

обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе;

обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, не совместимая с целями сбора персональных данных;

не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обработка которых осуществляется в целях, не совместимых между собой;

обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки;

содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки;

при обработке персональных данных должны быть обеспечены точность персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных. Оператор должен принимать необходимые меры либо обеспечивать их принятие по удалению или уточнению неполных или неточных данных;

хранение персональных данных должно осуществляться в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше чем этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом.

3.2. Права субъекта персональных данных

3.2.1. Субъект персональных данных вправе:

получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных. Состав информации определяется положениями Федерального закона «О персональных данных». Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным данным может быть ограничено в соответствии с федеральными законами, в том числе, если обработка персональных данных осуществляется в соответствии с законодательством о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма;

требовать от Оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав;

обжаловать действия или бездействие Оператора в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке, если считает, что Оператор осуществляет обработку его персональных данных с нарушением требований Федерального закона «О персональных данных» или иным образом нарушает его права и свободы.

3.3. Права и обязанности Оператора при сборе персональных данных

3.3.1. Оператор вправе:

предоставлять персональные данные третьим лицам при наличии согласия на это субъекта персональных данных;

продолжать обработку персональных данных после отзыва согласия субъектом персональных данных в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»;

мотивированно отказать субъекту персональных данных (его представителю) в удовлетворении запроса о предоставлении информации, касающейся обработки персональных данных субъекта, при наличии оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

по мотивированному запросу исключительно для выполнения возложенных на контрольно-ревизионное управление Вожегодского муниципального округа полномочий персональные данные субъекта персональных данных без его согласия могут быть переданы:

       - в судебные органы в связи с осуществлением правосудия;

       - в органы государственной безопасности;

       - в органы прокуратуры;

       - в органы полиции;

       - в следственные органы;

    - в иные органы и организации в случаях, установленных нормативными правовыми актами, обязательными для исполнения.

3.3.2. Обязанности Оператора:

при обработке персональных данных соблюдать безопасность и конфиденциальность обрабатываемых персональных данных;

выполнять иные требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области защиты персональных данных.

4. Сведения о принятых мерах

В целях выполнения требований, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» контрольно-счетным управлением Вожегодского муниципального округа, как Оператором приняты следующие меры, в частности:

1) назначены лица, ответственные за организацию обработки и обеспечение безопасности персональных данных;

2) приняты локальные акты, направленные на защиту персональных данных;

3) лица, имеющие доступ и ведущие обработку персональных данных, проинструктированы и ознакомлены с нормативными правовыми актами и локальными актами, регламентирующими порядок работы и защиты персональных данных, а также предупреждены о возможной дисциплинарной, административной, гражданско – правовой или уголовной ответственности в случае нарушения норм и требований действующего законодательства, регулирующего правила обработки и защиты персональных данных;

4) разграничены права доступа к обрабатываемым персональным данным;

5) проводятся периодические проверки условий обработки персональных данных.

6) осуществляются меры технического характера, направленные на:

- предотвращение несанкционированного доступа к системам, в которых хранятся персональные данные;

- резервирование и восстановление персональных данных, работоспособность технических средств и программного обеспечения, средств защиты информации в информационных системах персональных данных, модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;

- иные необходимые меры безопасности.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящая Политика является внутренним документом Оператора.

5.2. Во исполнение части 2 статьи 18.1 Федерального закона «О персональных данных» настоящая Политика должна быть опубликована или неограниченный доступ к ней должен быть обеспечен иным образом.

5.3. Оператор оставляет за собой право вносить изменения в настоящую Политику.

Если иное не предусмотрено руководителем Оператора:

изменения вносятся путем издания новой редакции настоящей Политики;

новая редакция Политики вступает в силу со дня ее утверждения;

предыдущая редакция Политики утрачивает силу с момента утверждения новой редакции.

         5.4. Иные локальные правовые акты Оператора должны издаваться в соответствии с настоящей Политикой и законодательством в области персональных данных.

20- р

09.01.2023